МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
МИНСТРОЙ РОССИИ

ПРИКАЗ
От 1 апреля 2016         202/пр

Москва

О признании неподлежащими применению индивидуальных сметных
нормативов, изменений в такие нормативы, а также иных

информационных и разъяснительных документов, включенных в
раздел 4 «Индивидуальные сметные нормативы» федерального реестра

сметных нормативов, подлежащих применению при определении
сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство

которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета

В соответствии с пунктом 30 Положения о составе разделов проектной
документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87, и
подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г.
№ 1038, п р и к а з ы в а ю :

1. Признать с 1 апреля 2016 года неподлежащими применению
индивидуальные сметные нормативы, изменения в такие нормативы, а также
иные информационные и разъяснительные документы, включенные в раздел
4 «Индивидуальные сметные нормативы» федерального реестра сметных
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости
объектов капитального строительства, строительство которых
финансируется с привлечением средств федерального бюджета (далее —
реестр).

2. Департаменту ценообразования и градостроительного зонирования
(О.А. Гармаш) в трехдневный срок уведомить федеральные органы
исполнительной власти, высшие исполнительные органы государственной
власти субъектов Российской Федерации, юридических и физических лиц,
разработавших индивидуальные сметные нормативы, указанные в пункте 1
настоящего приказа, (далее - разработчики) о признании таких нормативов
неподлежащими применению.

3. Рекомендовать разработчикам в случае необходимости дальнейшего
применения при строительстве отдельных объектов капитального
строительства индивидуальных сметных нормативов, указанных в пункте 1
настоящего приказа, представить в Минстрой России мотивированное
обоснование такой необходимости для принятия соответствующего решения
Правительством Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации Х.Д. Мавлиярова.

Л.О. Ставицкий